
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 EDIÇÃO 0851                    
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0851

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

PORTARIA N° 8.009, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 95/2021.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu 
artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 95/2021, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
DECORAÇÃO NATALINA PARA AMBIENTES PÚBLICOS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REG-
ISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, 
apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
ROCCO BAR-
ROCO ILU-
MINACAO 
EIRELI

1 1 ABRAÇADEIRA CINTA PLÁSTICA. 
COR BRANCA. MEDIDA DE 200MM DE 
COMPRIMENTO X 4,8MM DE LARGURA 
X 1,3MM DE ESPESSURA. KIT COM 1.000 
UNIDADES.  

RHODINHA 25,00 281,63

ROCCO BAR-
ROCO ILU-
MINACAO 
EIRELI

1 2 ABRAÇADEIRA CINTA PLÁSTICA. 
COR BRANCA. MEDIDA DE 250MM DE 
COMPRIMENTO X 3,6MM DE LARGURA 
X 1,5MM DE ESPESSURA. KIT COM 100 
UNIDADES. 

ROHDINA 25,00 34,66

ROCCO BAR-
ROCO ILU-
MINACAO 
EIRELI

1 3 CABO DE FORÇA PARA MANGUEIRA OU 
CORDA LUMINOSA LED 2 VIAS. 2 VIAS 
DE  LIGAÇÃO (MANGUEIRA LUMINOSA 
DE 2 FIOS 13MM). PRODUZIDO EM PVC 
DE ALTA QUALIDADE. COR BRANCO. AL-
IMENTAÇÃO: BIVOLT. MEDIDA APROXI-
MADA DO CABO DE FORÇA: 64CM. 

VB 50,00 9,30

ROCCO BAR-
ROCO ILU-
MINACAO 
EIRELI

1 4 CASCATA LUMINOSA. COR: BRANCO 
FRIO. POSSUI 400 LEDS. POSSUI 15 FIOS DE 
QUEDAS COM 20 LEDS CADA FIO. COM 
APROXIMADAMENTE 20CM DE ESPAÇO 
ENTRE CADA FIO E 10CM DE ESPAÇO 
ENTRE CADA LED. LUZ FIXA, NÃO PISCA. 
TAMANHO 3X2MTS. TAMANHO DO FIO 
DA TOMADA: 65CM. CONEXÃO MACHO/
FÊMEA PODENDO LIGAR UMA NA OUT-
RA. VOLTAGEM: 110V=15W. 

VB 5,00 156,63

ROCCO BAR-
ROCO ILU-
MINACAO 
EIRELI

1 5 CONECTOR PARA ALIMENTAÇÃO DE 
MANGUEIRA LED 13mm, COM PLUG.  

VB 50,00 17,97

ROCCO BAR-
ROCO ILU-
MINACAO 
EIRELI

1 6 CORTINA DE LED. COM 3 METROS DE 
COMPRIMENTO, 2,50METROS DE ALTU-
RA. COM  500 LEDS BRANCOS. CONTÉM 
20 CORDÕES PENDENTES COM 25 LEDS 
CADA. COR BRANCO FRIO, VOLTAGEM: 
110V. LUZ FIXA, NÃO PISCA. POSSUI FIO 
BRANCO NÃO TRANSPARENTE.  

VB 6,00 130,33

ROCCO BAR-
ROCO ILU-
MINACAO 
EIRELI

1 7 MANGUEIRA DE LED, 13mm DE DIÂMET-
RO, COM 36 LEDs POR METRO, LUZ BRAN-
CA  FRIA, CONSUMO APROXIMADO DE 
14W POR METRO. TENSÃO DA MANGUE-
IRA: 110V. LUMINOSIDADE: 1.330 LUMENS 
POR METRO (COM VARIAÇÃO DE 10%). 
ÂNGULO DE ILUMINAÇÃO DE 100º. CON-
TÉM 5 CABOS DE LIGAÇÃO, 5 EMENDAS E 
5 TERMINAIS PARA VEDAÇÃO DA PONTA 
DA MANGUEIRA. ÍNDICE DE PROTEÇÃO: 
IP66. PROTEÇÃO CONTRA JATOS DE 
ÁGUA FORTE E POEIRA. VIDA ÚTIL: 
40.000 HORAS. MEDIDAS: 33X33X22CM. 
PESO: 12KGS. ROLO COM 100METROS 
DE MANGUEIRA E 5 TOMADAS. CORES: 
BRANCO FRIO, BRANCO QUENTE, AZUL, 
VERMELHO. 

EURO 10,00 950,00

ROCCO BAR-
ROCO ILU-
MINACAO 
EIRELI

1 8 PISCA PISCA DE NATAL COM 100 LÂMPA-
DAS. LED. COR BRANCO FRIO. POSSUI 8   
MODOS DISTINTOS DE PISCAR CONTRO-
LADOS POR UM BOTÃO DE CONTROLE 
PRESO AO FIO. COMPRIMENTO: 110CM. 
VOLTAGEM: 110V. ACONDICIONADO EM 
CAIXA DE PAPELÃO. 

VB 20,00 17,30

ROCCO BAR-
ROCO ILU-
MINACAO 
EIRELI

1 9 PISCA PISCA DE NATAL COM 100 LÂM-
PADAS. LED. COR BRANCO QUENTE. 
POSSUI  8 MODOS DISTINTOS DE PISCAR 
CONTROLADOS POR UM BOTÃO DE 
CONTROLE PRESO AO FIO. COMPRIMEN-
TO: 110CM. VOLTAGEM: 110V. ACONDI-
CIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO. 

VB 10,00 17,30

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 95/2021, é de R$ 20.854,88 (Vinte Mil, Oitocentos e 
Cinqüenta e Quatro Reais e Oitenta e Oito Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná onze 
dias de novembro de 2021

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°535/2021

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 2021 - EDIÇÃO 0851

Pregão Eletrônico  Nº 095/2021
Data da Assinatura: 11/11/2021.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:          ROCCO BARROCO ILUMINACAO EIRELI
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA DECORAÇÃO NATALI-
NA PARA AMBIENTES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 20.854,88 (Vinte Mil, Oitocentos e Cinqüenta e Quatro 
Reais e Oitenta e Oito Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

5.º Termo Aditivo ao Contrato nº 358/2018, que entre si celebram de 
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a 
empresa A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- ME

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de 
Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato repre-
sentada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designa-
da PREFEITURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada 
CONTRATANTE, e de outro lado a empresa A. R. FASOLO ENGEN-
HARIA LTDA- ME, pessoa jurídica de direito privado, situada a AV 
DAS MISSÕES, 374 FRENTE - CEP: 85640000 - BAIRRO: CENTRO, 
inscrita no CNPJ sob o nº 17.553.685/0001-04, neste ato por seu rep-
resentante legal, ADRIANO RAUL FASOLO,  CPF:045.132.099-92 ao 
fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as partes 
sujeitas as normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alter-
ações subsequentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do 
Edital Pregão Eletrônico n° 106/2018, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato firmado em 17/09/2018, 
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico n° 
106/2018, entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA  ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE  ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, em conformidade com o Parecer 
Jurídico nº 306/2021,  fica  prorrogado o prazo de  Vigência do Con-
trato nº 358/2018 até 16/05/2022, fica também aditivado seu valor em 
R$ 48.927,96 (Qua-renta e oito mil, novecentos e vinte e sete reais e 
noventa e seis centavos). 

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Capanema - PR, 11 de novembro de 2021

AMÉRICO BELLÉ
 Prefeito Municipal      

ADRIANO RAUL FASOLO
Representante Legal

A. R. FASOLO ENGENHARIA LTDA- ME
Contratada

DECRETO Nº 6.987, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021.

Exonera, a pedido, a servidora Tatiane do cargo de Diretora do Depar-
tamento de Inspeção Sanitária

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, com fulcro no artigo 37, inciso I e artigo 38, ca-
put, da Lei Municipal nº 877/2001,

R E S O L V E:

Art. 1º Exonerar, a pedido, Tatiane Sott, do cargo em comissão de Di-
retora do Departamento de Inspeção Sanitária – Matrícula 2948-1, no-
meado pelo Decreto nº 6.560/2018.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, aos 
12 dias do mês de dezembro de 2021.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2021-11-22T07:55:24-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




